⁴⁶ Vgl. für den Auctor ad Herennium (wie Anm. 38), I, 9, wo dieser die *verisimilitudo* fordert und erläutert: *Verisimilis narratio erit, si, ut mos, ut opinio, ut natura postulat, dicemus; si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt [...]* *Si vera res erit, nihilominus haec omnia narrando conservanda sunt; nam saepe veritas, nisi haec servata sint, fidem facere non potest*.

⁴⁷ Vgl. Marcus Fabius Quintilianus: «Institutionis oratoriae». Libri XII. Hg. von LUDWIG RADERMACHER u. a. 2 Bd.e. Leipzig 1959 (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Band II, IV, 2, 34, S. 205: *nec quisquam reprehensione dignum putet, quod proposuerim eam, quae sit tota pro nobis, debere esse veri similem, cum vera sit. sunt enim plurima vera quidem, sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter veri similia. quare non minus laborandum est, ut index quae vere dicimus quam quae fingimus credat*. (Hervorhebungen E. K.) Vgl. Aristoteles’ Definition des dialektischen Syllogismus, der aus *endoxa* – ‚Einleuchtendem‘ – schließt («Topiorum» I,1; 100a, 28f., S. 55); übersetzt in Aristoteles: *Topica*. Iulio Pacio interprete. In: Aristoteles latine interpretibus variis. Ed. Academia Regia Borussica. Berlin 1831 (ND München 1995): *dialecticus syllogismus est qui ex probabilibus concludit [...] probabilia autem sunt quae videntur omnibus vel plerisque vel sapientibus, atque his vel omnibus vel plerisque vel maxime notis et claris* [Hervorhebungen E. K.]; vgl. auch Dorotheus’ Übersetzung von Alexanders Kommentar zur *Topik*, in: Alexander Aphrodisiensis: In VIII Libros Topicorum Aristotelis Commentatio. Übers. von DOROTHEUS GUILLELMUS. Venedig 1541 (ND Stuttgart – Bad Canstatt 1996) von Aristoteles fol. 5va: *Item differt opinabile a vero non eo, quod falsum sit. Nam sunt quedam et vera, sed consistunt in iudicio et arbitrio. Nam verum est a re de quo est iudicium, nam quando ab ipso hoc assereretur, tunc et verum, sed in opinabili non omnibus pendet iudicium, sed ab auditoribus et his suspicionibus et opinionibus quas habent de rebus*.

nitiv wie emotional gestützten Weise der Orientierung in der kontingenten Welt des Handelns und des Werdens und befähigt den Humanisten, der darauf zurückgreift, nicht nur zur Abwehr eines möglichen Zugriffs des spätscholastischen Wissenschaftskonzeptes auf die *historia*, sondern setzt ihn auch in Widerspruch zu dem bislang als unantastbar geltenden Prinzip antiker *Ars historica*.